

SEGUROS AFIRME, S. A. DE C.V., AFIRME GRUPO FINANCIERO

Estado de Resultados del 1° de Enero al 31 de Diciembre de 2019

(Cifras en Pesos)

Primas			
Emitidas		8,760,183,450.82	
(-) Cedidas		<u>5,094,333,604.34</u>	
De Retención		<u>3,665,849,846.48</u>	
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		<u>149,112,152.08</u>	
Primas de Retención Devengadas			<u>3,516,737,694.40</u>
(-) Costo Neto de Adquisición		<u>873,243,194.58</u>	
Comisiones a Agentes	356,331,854.90		
Compensaciones Adicionales a Agentes	<u>678,232,291.73</u>		
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0.00		
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	<u>786,965,226.36</u>		
Cobertura de Exceso de Pérdida	<u>38,738,400.98</u>		
Otros	<u>586,905,873.33</u>		
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir		<u>1,937,409,020.64</u>	
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	1,968,549,218.62		
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	<u>31,140,197.98</u>		
Reclamaciones	0.00		
Utilidad (Pérdida) Técnica			<u>706,085,479.18</u>
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		<u>44,460,514.68</u>	
Reserva para Riesgos Catastróficos	44,460,514.68		
Reserva para Seguros Especializados	0.00		
Reserva de Contingencia	0.00		
Otras Reservas	0.00		
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		0.00	
Utilidad (Pérdida) Bruta			<u>661,624,964.50</u>
(-) Gastos de Operación Netos		<u>449,516,062.93</u>	
Gastos Administrativos y Operativos	127,883,357.08		
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	<u>232,899,195.12</u>		
Depreciaciones y Amortizaciones	<u>88,733,510.73</u>		
Utilidad (Pérdida) de la Operación			<u>212,108,901.57</u>
Resultado Integral de Financiamiento		<u>266,091,478.24</u>	
De Inversiones	169,752,170.65		
Por Venta de Inversiones	<u>29,835,681.33</u>		
Por Valuación de Inversiones	<u>21,205,366.40</u>		
Por Recargo sobre Primas	<u>54,281,920.34</u>		
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00		
Por Reaseguro Financiero	0.00		
Intereses por créditos.	0.00		
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	1,034,419.21		
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	<u>(296,903.18)</u>		
Otros	<u>1,019,007.45</u>		
Resultado Cambiario	<u>(9,265,151.90)</u>		
(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00		
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes		0.00	
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad			<u>478,200,379.81</u>
(-) Provisión para el Pago del Impuestos a la Utilidad		<u>136,999,759.71</u>	
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas			<u>341,200,620.10</u>
Operaciones Discontinuas			0.00
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio			<u>341,200,620.10</u>
Participación Controladora			
Participación No Controladora			

El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución (o en su caso, Sociedad Mutualista o Sociedad Controladora) y sus subsidiarias por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Monterrey, Nuevo León, a 11 de marzo de 2020.

Juan Jesús Viteri Alvarez
Director General

Eduardo Ocañas Rodriguez
Auditor Interno

David Israel Espinoza Arroyo
Director de Finanzas

Claudia Lizeth Salinas Elizondo
Contador General